

EXECUȚIA BUGETULUI GENERAL CONSOLIDAT

	Realizări 1.01.-30.11.2018			Realizări 1.01.-30.11.2019			Diferențe față de	2019
	mil.lei	% din PIB	% din total	mil.lei	% din PIB	% din total	mil.lei	(%)
PIB	952.396,8			1.040.800,0				
VENITURI TOTALE	261.493,8	27,5	100,0	289.356,5	27,8	100,0	27.862,7	10,7%
Venituri curente	242.679,7	25,5	92,8	268.380,2	25,8	92,8	25.700,5	10,6%
Venituri fiscale	130.051,6	13,7	49,7	142.698,9	13,7	49,3	12.647,3	9,7%
Impozitul pe profit, salarii, venit si castiguri din capital	38.215,4	4,0	14,6	41.459,8	4,0	14,3	3.244,3	8,5%
Impozitul pe profit	14.912,7	1,6	5,7	16.770,5	1,6	5,8	1.857,8	12,5%
Impozitul pe salarii si venit	20.236,9	2,1	7,7	21.097,0	2,0	7,3	860,1	4,3%
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital	3.065,9	0,3	1,2	3.592,2	0,3	1,2	526,4	17,2%
Impozite si taxe pe proprietate	5.263,9	0,6	2,0	5.914,2	0,6	2,0	650,2	12,4%
Impozite si taxe pe bunuri si servicii	84.922,9	8,9	32,5	93.478,4	9,0	32,3	8.555,5	10,1%
TVA	53.730,9	5,6	20,5	59.063,7	5,7	20,4	5.332,8	9,9%
Accize	26.096,4	2,7	10,0	28.654,8	2,8	9,9	2.558,4	9,8%
Alte impozite si taxe pe bunuri si servicii	3.802,4	0,4	1,5	4.889,1	0,5	1,7	1.086,7	28,6%
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati	1.293,1	0,1	0,5	870,8	0,1	0,3	-422,3	-32,7%
Impozit pe comertul exterior si tranzactiile internationale (taxe vamale)	978,9	0,1	0,4	1.088,4	0,1	0,4	109,5	11,2%
Alte impozite si taxe fiscale	670,5	0,1	0,3	758,2	0,1	0,3	87,7	13,1%
Contributii de asigurari	88.984,4	9,3	34,0	101.586,1	9,8	35,1	12.601,7	14,2%
Venituri nefiscale	23.643,7	2,5	9,0	24.095,3	2,3	8,3	451,6	1,9%
Venituri din capital	777,5	0,1	0,3	797,7	0,1	0,3	20,2	2,6%
Donatii	7,9	0,0	0,0	13,7	0,0	0,0	5,8	73,8%
Sume primite de la UE/alti donatori în contul platilor efectuate si prefinantari	226,3	0,0	0,1	172,3	0,0	0,1	-54,0	-23,9%
Operatiuni financiare								
Sume in curs de distribuire	-659,5	-0,1	-0,3	-134,0	0,0	0,0	525,5	-79,7%
Alte sume primite de la UE	7,7	0,0	0,0	235,9	0,0	0,1	228,3	2981,1%
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020	18.454,3	1,9	7,1	19.890,6	1,9	6,9	1.436,3	7,8%
CHELTUIELI TOTALE	287.486,5	30,2	100,0	326.406,3	31,4	100,0	38.919,9	13,5%
Cheltuieli curente	269.876,2	28,3	93,9	305.576,5	29,4	93,6	35.700,3	13,2%
Cheltuieli de personal	78.305,8	8,2	27,2	93.239,2	9,0	28,6	14.933,3	19,1%
Bunuri si servicii	38.434,3	4,0	13,4	45.438,5	4,4	13,9	7.004,1	18,2%
Dobanzi	12.203,8	1,3	4,2	11.534,0	1,1	3,5	-669,7	-5,5%
Subventii	5.890,0	0,6	2,0	6.490,4	0,6	2,0	600,4	10,2%
Transferuri - Total	134.715,0	14,1	46,9	148.543,0	14,3	45,5	13.827,9	10,3%
Transferuri între unitati ale administratiei publice	1.579,7	0,2	0,5	1.323,4	0,1	0,4	-256,4	-16,2%
Alte transferuri	12.771,2	1,3	4,4	14.270,6	1,4	4,4	1.499,4	11,7%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	527,9	0,1	0,2	346,9	0,0	0,1	-180,9	-34,3%
Asistenta sociala	94.017,9	9,9	32,7	104.803,2	10,1	32,1	10.785,3	11,5%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	19.771,2	2,1	6,9	22.121,6	2,1	6,8	2.350,4	11,9%
Alte cheltuieli	6.047,1	0,6	2,1	5.677,2	0,5	1,7	-369,9	-6,1%
Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabila	327,2	0,0	0,1	331,5	0,0	0,1	4,3	1,3%
Cheltuieli de capital	18.488,2	1,9	6,4	22.317,6	2,1	6,8	3.829,4	20,7%
Operatiuni financiare								
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-877,9	-0,1	-0,3	-1.487,8	-0,1	-0,5	-609,9	69,5%
EXCEDENT(+) / DEFICIT(-)	-25.992,7	-2,73		-37.049,8	-3,56		-11.057,2	